
Pará , 10 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3686 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             65 

Dê-se Ciência, 
  
Publique-se, 
  
Cumpra-se. 

  
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, em 06 de 
fevereiro de 2025. 
  
DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 
  
Esta Portaria foi registrada e Publicada na Secretaria Municipal de 
Administração, na mesma data. 

  
Ciente:  

Publicado por: 
Terezinha Tamiles Nunes de Carvalho 

Código Identificador:C58B6CCB 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ 

 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  

A SECRETÁRIA DO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ, ESTADO DO 
PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E 

CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
VIAGEM E PAGAMENTO DE DIÁRIAS, CONTIDA NO 

MEMORANDO Nº 02 /2025, DE 04/02/2025. 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar o (a) Servidor (a) IARA ALVES MEIRELES 
matrícula nº1006361, Secretária de Educação, lotada junto à 
Secretaria Municipal de Educação, que irá à Brasília- DF, nos dias 
09,10 e 11 e 12 Fevereiro de 2025, para participar da entrega do selo 
Nacional do Compromisso com a Alfabetização e ao FNDE, para 
tratar demandas da Educação do Município. 
Art. 2º Conceder ao referido servidor 04(quatro) diárias, no valor 
unitário de R$400,00 (quatros reais), 
  
Art. 3º Ao final da referida missão, o referido servidor deverá 
apresentar a comprovação da viagem e relatório das atividades à 
Controladoria Interna – CONTRIN, conforme modelo aprovado pela 
Gestão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o retorno, sob pena de 
devolução do valor recebido ou não recebimento das diárias. 
  
Secretaria Municipal de Educação de Jacundá em 05, de Fevereiro de 
2025. 
 
IARA ALVES MEIRELES 
Portaria N°002/2021-GP 
Secretária Municipal de Educação  

Publicado por: 
Roberto Junior de Castro Alcantara 
Código Identificador:7D23D25E 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO/CHAMADA 

PÚBLICA/AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO/DESPACHOS/EXTRATO DE CONTRATO 

 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025-00006-SRP/PMMR 
  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa habilitada para o fornecimento de passagens aéreas - 
nacionais, os serviços consistem em agenciamento, pesquisa de 
preços, reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso, 
cancelamento, reembolso, ressarcimento e check-in. Objetivando 

atender as necessidades da prefeitura e secretaria municipal de saúde 
de Mãe do Rio - PA. Abertura: 26/02/2025. Às 08:00h. Pelo portal 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
  
CARLLA MARIANA SANTOS DE LIMA 
Secretária Municipal de Finanças 
  
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº M/2025-00001 - SEMED 
  
Objeto: Chamada Publica para o credenciamento, tipo menor preço, 
para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. Visando atender as 
necessidades dos alunos matriculados nas escolas da rede municipal 
de ensino de Mãe do Rio – PA. Abertura: 03/03/2025. Às 08:00h. 
Integra dos editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL 
sito no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do 
Rio/PA de segunda à quinta-feira, no horário de 07h30min às 
13h30min. E no site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA 
Secretaria Municipal de Educação 
  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
  
Objeto: Homologação de Carona fundamentada de acordo com o que 
determina o rito processual da Lei Federal nº14.133/21 de 01 de abril 
de 2021 e suas alterações posteriores, considerando o que consta do 
processo administrativo que trata da contratação da empresa: L 
MELO CONSTRUÇOES LTDA, CNPJ nº07.665.869/0001-02, pelo 
Valor de R$3.820.735,84. Referente à CARONA nº A/2025-00001, 
cujo objeto é: Adesão parcial à ata de registro de preço nº005/2024, 
oriunda da concorrência eletrônica nº 9002-2024, cujo Objeto é: 
Contratação de Empresa especializada para a execução de serviços de 
recapeamento asfáltico e tapa buraco em vias urbanas no Município 
de Mãe do Rio – PA. Homologo e Ratifico em 03 de fevereiro de 
2025, determinando que se proceda a publicação do referido extrato. 
  
DESPACHOS 
  
Objeto: Ratificação de Inegibilidade fundamentada de acordo com o 
que determina o rito processual da Lei Federal nº14.133/21 de 01 de 
abril de 2021 e considerando o que consta do processo administrativo 
que trata da contratação da empresa: FELIPE LIMA SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pelo Valor total com base no 
potencial máximo de recuperação da proposta apresentada é estimado 
em R$360.000,00. Referente à INEXIGIBILIDADE nº 6/2025-00001, 
cujo objeto é: Contratação de empresa especializada em assessoria e 
consultoria jurídica em favor da Prefeitura Municipal de Mãe do Rio – 
PA. Ratifico em 10 de janeiro de 2025, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato. 
  
Objeto: Ratificação de Inegibilidade fundamentada de acordo com o 
que determina o rito processual da Lei Federal nº14.133/21 de 01 de 
abril de 2021 e considerando o que consta do processo administrativo 
que trata da contratação da empresa: BL ASSESSORIA E 
CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA, pelo Valor total com base no 
potencial máximo de recuperação da proposta apresentada é estimado 
em R$456.000,00. Referente à INEXIGIBILIDADE nº 6/2025-00002, 
cujo objeto é: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços contábeis na área de gestão pública em favor da Prefeitura 
Municipal de Mãe do Rio – PA. Ratifico em 10 de janeiro de 2025, 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 
  
EXTRATOS DE CONTRATOS 
  
Origem: Carona nº A/2025-00001. Contrato nº20250039. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ nº05.363.023/0001-84. 
Contratada: L. Melo Construções LTDA, CNPJ nº07.665.869/0001-
02. Valor: R$3.820.735,84. Vigência do contrato: 04/02/2025 a 
31/12/2025. Data de assinatura: 04/02/2025. 
  
##TEX Origem: Pregão Eletrônico nº 6/2025-00001. Contratada: 
Felipe Lima Sociedade individual de Advocacia, CNPJ 



Pará , 10 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3686 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             66 

nº48.906.016/0001-94. Contrato nº20250024. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Mãe do Rio, CNPJ nº05.363.023/0001-84. Valor: 
R$240.000,00. Contrato nº20250025. Contratante: Fundo Municipal 
de Educação, CNPJ nº29.895.598/0001-06. Valor: R$120.000,00. 
Vigência dos contratos: 10/01/2025 a 31/12/2025. Data de assinatura: 
10/01/2025. 
  
##TEX Origem: Pregão Eletrônico nº 6/2025-00002. Contratada: BL 
Assessoria E Consultoria Contábil LTDA, CNPJ 
nº27.594.856/0001-99. Contrato nº20250031. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Mãe do Rio, CNPJ nº05.363.023/0001-84. Valor: 
R$180.000,00. Contrato nº20250032. Contratante: Fundo Municipal 
de Saúde de Mãe do Rio, De CNPJ sob o nº12.051.023/0001-04. 
Valor: R$108.000,00. Contrato nº20250033. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistência Social de Mãe do Rio, CNPJ sob o 
nº14.527.362/0001-40. Valor: R$60.000,00. Contrato nº20250034. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ 
nº29.895.598/0001-06. Valor: R$108.000,00. Vigência dos contratos: 
10/01/2025 a 31/12/2025. Data de assinatura: 10/01/2025. 
##ASS Carlla Mariana Santos de Lima 
##CAR Secretária Municipal de Finanças 
  
##TEX Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2024-00013. Contrato 
nº20250027. Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ 
nº29.895.598/0001-06. Contratada: M de J M Souza ME, CNPJ 
nº18.640.331/0001-51. Valor: R$20.800,00. Vigência do contrato: 
29/01/2025 a 31/12/2025. Data de assinatura: 29/01/2025. 
##ASS Maria da Conceição da Silva Santana 
##CAR Secretaria Municipal de Educação  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:415795BE 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

ERRATA 
 
Prefeitura Municipal de Marabá – PMM 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
  
ERRATA 
  
Na publicação da Portaria Nº 550/2025-GP, de nomeação de função 
em nome 
do servidor FABIO FARIAS ALMEIDA, publicada no Diário Oficial 
dos 
Municípios do Estado do Pará – FAMEP, veiculada na Edição nº 
3683, na 
página 182 do dia 05.02.2025. 
Onde se lê: 
RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. FÁBIO OLIVEIRA LIMA, brasileiro, 
portador 
do C.P.F. 667.***.***-72, na função de COORDENADOR II, da 
Secretaria 
Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Marabá, a partir de 
05.02.2025. 
Leia-se: 
RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. FABIO FARIAS ALMEIDA, brasileiro, 
portador do C.P.F. 739.***.***-44 na função de DIRETOR 
TÉCNICO DE 
UNIDADE HOSPITALAR, junto ao Hospital Materno Infantil, da 
Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Marabá, a 
partir de 
02.01.2025 
  
ANTÔNIO CARLOS CUNHA SÁ 
Prefeito Municipal de Marabá 

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:9FF52CC0 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
PORTARIA N° 649/2025-GP 

 
PORTARIA N° 649/2025-GP 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ, ESTADO DO 
PARÁ, REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ETC. 
  
RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. NATHÁLIA DE JESUS SILVA, 
brasileira, 
portadora do C.P.F. 036. ***.***-51, na função de GERENTE DE 
UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE – ZONA URBANA – NIVEL III - junto à Unidade Básica de 
Saúde José Pereira 
de Araújo, da Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal 
de Marabá, a 
partir de 02.01.2025. 
  
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
  
revogadas as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ, EM 06 
DE JANEIRO DE 2025. 
  
ANTÔNIO CARLOS CUNHA SÁ 
Prefeito Municipal de Marabá  

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:6B319471 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO – SEPLAN 
COORDENAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
COORDENAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  
Coordenação Permanente de Licitação, sediada a Rodovia 
Transamazônica, Km 5,5, S/N, Bairro Nova Marabá, 
  
Marabá/PA, CEP 68507-765. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
45/2024/CEL/DGLC/SEPLAN 
  
Processo (SEI) nº 050808136.000338/2024-11-PMM. Objeto: 
CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
PONTO ELETRÔNICO, 
COM SUPORTE TÉCNICO (MANUTENÇÃO) DOS 
EQUIPAMENTOS E DA 
LICENÇA, INCLUÍDA LICENÇA DE USO, IMPLANTAÇÃO, 
ATIVAÇÃO, 
INSTALAÇÃO, TREINAMENTO, GARANTIA DE 
FUNCIONAMENTO, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO IPASEMAR. Empresa: T G 
DA COSTA 
EQUIPAMENTO E SERVICOS DE INFORMATICA EPP, CNPJ nº 
25.112.034/0001-07. Valor: R$ 4.040,00 (quatro mil e quarenta reais). 
Autorizo a presente contratação, fundamentada no Art. 75, inciso II, 
da Lei 
Federal nº 14.133/2021. Marabá, 07/02/2025 – Nilvana Monteiro 
Sampaio 
Ximenes - Diretora Presidente – Portaria 045/2025/GP 
  


